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KORXONALARDA FOYDA VA ZARARLARNI 
TAHLIL QILISHDA INNOVATSION METODLAR 

AHAMIYATI
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Annotatsiya. Korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilish moliyaviy barqarorlik va samaradorlikni oshirishning muhim 
vositasidir. An’anaviy moliyaviy tahlil metodlari chegaralanganligi sababli, zamonaviy innovatsion metodlar — sun’iy 
intellekt, katta ma’lumotlar (Big Data) va vizualizatsiya texnologiyalari — keng qo‘llanilmoqda. Ushbu maqolada 
O‘zbekistonning sanoat va xizmat sohalaridagi korxonalarda innovatsion metodlarning tatbiqi va samaradorligi tahlil 
qilinadi. Natijalar ko‘rsatadiki, innovatsion metodlar foyda prognozi aniqligini oshiradi, xarajatlarni optimallashtiradi va 
moliyaviy risklarni oldindan aniqlash imkonini beradi.

Kalit soʻzlar: korxona, foyda, zarar, innovatsion metodlar, moliyaviy tahlil.

Abstract. Analyzing profits and losses in enterprises is a key tool for ensuring financial stability and increasing efficiency. 
Due to the limitations of traditional financial analysis methods, modern innovative approaches—such as artificial 
intelligence, Big Data, and visualization technologies—are widely applied. This article examines the application and 
effectiveness of innovative methods in industrial and service enterprises in Uzbekistan. The results show that innovative 
methods improve profit forecasting accuracy, optimize costs, and allow for early identification of financial risks.

Key words: enterprise, profit, loss, innovative methods, financial analysis.

Аннотация. Анализ прибыли и убытков на предприятиях является важным инструментом обеспечения финансовой 
стабильности и повышения эффективности. В связи с ограничениями традиционных методов финансового 
анализа, широко применяются современные инновационные подходы — искусственный интеллект, большие 
данные (Big Data) и технологии визуализации. В данной статье рассматривается применение и эффективность 
инновационных методов на промышленных и сервисных предприятиях Узбекистана. Результаты показывают, 
что инновационные методы повышают точность прогнозирования прибыли, оптимизируют расходы и позволяют 
заранее выявлять финансовые риски.

Ключевые слова: предприятие, прибыль, убыток, инновационные методы, финансовый анализ.

K I R I S H
Bugungi kunda korxonalarning moliyaviy barqarorligi va raqobatbardoshligini ta’minlash ularning 

muvaffaqiyatli faoliyati uchun asosiy mezon hisoblanadi. An’anaviy moliyaviy tahlil metodlari – foyda va zarar 
hisoboti, balans va moliyaviy ko‘rsatkichlarni o‘rganish – korxonaning joriy holatini ko‘rsatishda foydali bo‘lsa-da, 
tez o‘zgarayotgan bozor sharoitida cheklangan imkoniyatlarga ega. Shu sababli innovatsion metodlardan 
foydalanish korxonalarga qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirish, moliyaviy samaradorlikni oshirish va 
xavflarni oldindan aniqlash imkonini beradi.
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O‘zbekiston sharoitida, masalan, “Uzbekistan Airways” va “UzAuto Motors” kabi yirik korxonalar moliyaviy 
va operatsion jarayonlarini optimallashtirishda raqamli va innovatsion texnologiyalarni qo‘llamoqda. Big Data 
tahlili orqali ular xarajatlarni kamaytirish va foydani prognozlash imkoniyatlarini kengaytirmoqda, shuningdek, 
AI algoritmlari yordamida bozor o‘zgarishlariga tez moslashish va risklarni oldindan aniqlash imkoniga ega 
bo‘lmoqda. Shuningdek, kichik va o‘rta biznes sohasida faoliyat yurituvchi korxonalar, masalan, Toshkentdagi 
tekstil ishlab chiqaruvchi kompaniyalar, vizualizatsiya va interaktiv dashboardlar yordamida moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni shaffof va tushunarli tarzda boshqarish imkoniyatini yaratmoqda [5].

Shu nuqtai nazardan, korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilishda innovatsion metodlar nafaqat 
samaradorlikni oshirish, balki moliyaviy jarayonlarni raqamli transformatsiya qilish orqali uzoq muddatli 
barqaror rivojlanishga xizmat qilishi mumkin. Ushbu maqolada O‘zbekistonning turli sohalaridagi korxonalarda 
innovatsion metodlarning tatbiqi va ularning moliyaviy samaradorlikka ta’siri tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
O‘zbek ilmiy manbalarida so‘nggi yillarda korxonalarning foyda va zararlarini tahlil qilishda raqamli 

texnologiyalar, axborot tizimlari va innovatsion yondashuvlarning roli sezilarli darajada kuchaygani ta’kidlanadi. 
Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, raqamli texnologiyalarni joriy etish moliyaviy axborotlarni real vaqt rejimida 
yig‘ish va qayta ishlash, xarajatlar tarkibini aniq tasniflash, foyda manbalarini chuqur tahlil qilish hamda risklarni 
oldindan prognoz qilish imkonini kengaytiradi. Masalan, Abdusalomov va Mamatov (2023) korxonalar faoliyatida 
raqamlashtirish tahlil jarayonlarini avtomatlashtirib, inson omili bilan bog‘liq xatoliklarni kamaytirishini ta’kidlaydi; 
Asimova (2023) esa innovasion boshqaruv tizimlari joriy etilgan korxonalarda rentabellik ko‘rsatkichlarining 
barqaror oshganini qayd etadi. Shuningdek, Azimov (2022), Tursunov (2022) va boshqa mualliflar innovatsion 
tahlil vositalari — ERP tizimlari, elektron hisob-kitob platformalari, katta ma’lumotlar (big data) tahlili — korxona 
moliyaviy natijalarining shaffofligini oshirib, strategik qarorlar qabul qilish sifatini yaxshilashini asoslaydilar. 
Umuman olganda, adabiyotlar innovatsion metodlarning korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilishni yangi 
bosqichga ko‘tarib, raqobatbardoshlikni mustahkamlashda hal qiluvchi omilga aylanganini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilishda innovatsion metodlarni qo‘llash uchun bir nechta metodologik 

yondashuvlar birlashtirildi. Avvalo, O‘zbekiston sharoitida moliyaviy tahlil va raqamli transformatsiya bo‘yicha 
so‘nggi ilmiy maqolalar, hisobotlar va amaliy tajribalar tahlil qilindi. Shu asosda korxonalarning moliyaviy 
jarayonlarini optimallashtirish va samaradorligini oshirish uchun innovatsion texnologiyalarni qo‘llashning 
samarali usullari aniqlangan. Maqolada tanlangan korxonalar turli sohalarni qamrab oladi: transport sohasidan 
“Uzbekistan Airways”, avtomobil ishlab chiqarishdan “UzAuto Motors”, tekstil va kiyim-kechak ishlab chiqarishdan 
Toshkentdagi bir nechta kichik va o‘rta biznes korxonalari, shuningdek, xizmat ko‘rsatish sohasidan poytaxtdagi 
restoran va mehmonxona tarmoqlari misol sifatida keltirilgan. Ushbu korxonalar tanlanishida maqsad ularning 
moliyaviy axborotlarini ochiq manbalardan olish va turli sohalarda innovatsion metodlarning tatbiqini solishtirish 
edi [3].

Innovatsion tahlil metodlarini qo‘llash jarayonida bir nechta texnologik yondashuvlar birgalikda ishlatildi. 
Big Data tahlili yordamida korxonalarning moliyaviy ko‘rsatkichlari, xarajatlar va daromadlarining katta hajmdagi 
ma’lumotlari yig‘ildi va ularni tahlil qilish imkoniyati yaratildi. Masalan, “UzAuto Motors” kompaniyasi ishlab 
chiqarish jarayonidagi xomashyo xarajatlari, ishchi kuchi va sotuvlar ma’lumotlarini birlashtirib, xarajatlarni 
kamaytirish va foydani prognozlash bo‘yicha aniq ko‘rsatkichlar oldi. Shu bilan birga, “Uzbekistan Airways” 
kompaniyasi samolyot parki va yo‘lovchi oqimi ma’lumotlarini AI algoritmlari yordamida tahlil qilib, mavsumiy va 
yo‘nalish bo‘yicha daromadlarni oldindan prognozlash imkoniyatiga ega bo‘ldi.

Shuningdek, interaktiv vizualizatsiya va dashboardlar ishlab chiqildi. Bu korxonalarga moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni real vaqt rejimida kuzatish, bozor o‘zgarishlariga tez moslashish va qaror qabul qilish jarayonini 
optimallashtirish imkonini berdi. Toshkentdagi kichik tekstil ishlab chiqaruvchi kompaniyalar ushbu yondashuvni 
moliyaviy nazorat va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda qo‘llamoqda. Dashboardlar orqali xomashyo 
xarajatlari, ishlab chiqarish hajmi va sotuvlar ko‘rsatkichlari bir joyda yig‘ilib, rahbariyat uchun qulay va tushunarli 
formatda taqdim etiladi.

Metodologiya doirasida korxonalar tomonidan taqdim etilgan moliyaviy hisobotlar va operatsion ma’lumotlar 
an’anaviy moliyaviy tahlil metodlari bilan solishtirildi. Foyda va zarar hisoboti, balans, likvidlik va rentabellik 
ko‘rsatkichlari an’anaviy metod yordamida tahlil qilindi, so‘ngra innovatsion metodlar — AI va Big Data yordamida 
tahlil natijalari bilan solishtirildi. Ushbu solishtirish, innovatsion yondashuvning an’anaviy metodlarga nisbatan 
samaradorligini aniqlash imkonini berdi[7].
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Shuningdek, tahlil jarayonida xodimlarning malaka darajasi va texnologiyalardan foydalanish imkoniyati 
ham hisobga olindi. “UzAuto Motors” va “Uzbekistan Airways” kompaniyalarida xodimlar AI va Big Data 
platformalari bo‘yicha maxsus treninglardan o‘tdi. Kichik va o‘rta biznes korxonalari esa IT bo‘yicha tashqi 
konsalting xizmatlaridan foydalanib, vizualizatsiya va dashboardlarni ishga tushirdi. Shu bilan birga, 
ma’lumotlarning maxfiyligi va xavfsizligi masalalari ham innovatsion metodlarni tatbiq qilish jarayonida asosiy 
omil sifatida ko‘zda tutilgan.

Natijada, korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilish jarayoni an’anaviy metodlarga qaraganda ancha 
tez, aniq va samarali bo‘lib, moliyaviy qaror qabul qilish jarayoni sezilarli darajada soddalashtirildi. Ushbu 
metodologiya O‘zbekiston sharoitidagi turli sohalar — transport, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish korxonalari 
uchun moslashtirilgan bo‘lib, innovatsion metodlarning samaradorligi amaliy tajriba bilan tasdiqlangan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxonalarda foyda va zararlarni innovatsion metodlar yordamida tahlil qilish natijalari aniq va sezilarli 

darajada samaradorlikni oshirganini ko‘rsatdi. “UzAuto Motors” kompaniyasi misolida, AI algoritmlari yordamida 
ishlab chiqarish va sotuvlar bo‘yicha prognozlar tuzildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, AI va Big Data tahlili asosida 
tuzilgan prognozlar an’anaviy tahlillarga qaraganda 15% yuqori aniqlikka ega bo‘ldi. Bu esa kompaniyaga 
kelgusi choraklarda foydani oldindan aniq hisoblash va xarajatlarni optimallashtirish imkonini berdi. Shuningdek, 
xarajatlar bo‘yicha tahlil orqali ishlab chiqarish jarayonidagi ortiqcha xarajatlar aniqlanib, ularni kamaytirish 
bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqildi [1].

“Uzbekistan Airways” kompaniyasi yo‘lovchi oqimi va yo‘nalish bo‘yicha moliyaviy ma’lumotlarni tahlil 
qilib, mavsumiy o‘zgarishlarga mos prognozlar tuzdi. Masalan, iyul va avgust oylarida yo‘lovchi oqimi oshishini 
hisobga olib, kompaniya qo‘shimcha reyslar va xizmatlar tashkil etdi. Innovatsion tahlil natijalari yordamida 
korxona yil yakunida o‘zining umumiy foydasini 12% ga oshirishga muvaffaq bo‘ldi [9].

Toshkentdagi kichik tekstil ishlab chiqaruvchi korxonalar esa interaktiv dashboardlar orqali moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni real vaqt rejimida kuzatdi. Bu yondashuv, xususan, xomashyo xarajatlari, ishlab chiqarish hajmi 
va sotuvlar ko‘rsatkichlarini birlashtirib, rahbariyatga tezkor va aniq qaror qabul qilish imkonini berdi. Natijada, 
bunday korxonalarda xarajatlarni kamaytirish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirish 10–15% ga yetdi [10].

Innovatsion va an’anaviy tahlil natijalari taqqoslanib, korxonalarning foyda prognozi aniqligi, xarajatlarni 
kamaytirish va risklarni oldindan aniqlash imkoniyatlarini ko‘rsatadi(1-jadval).

1-jadval. Innovatsion va an’anaviy tahlil natijalarining taqqoslanishi

Korxona Tahlil usuli Foyda prognozi 
aniqligi

Xarajatlarni 
kamaytirish

Risklarni aniqlash 
darajasi

UzAuto Motors An’anaviy 78% 5% O‘rtacha

UzAuto Motors Innovatsion 93% 15% Yuqori

Uzbekistan Airways An’anaviy 80% 4% O‘rtacha

Uzbekistan Airways Innovatsion 92% 12% Yuqori

Toshkent tekstil 
kompaniyasi An’anaviy 75% 3% Past

Toshkent tekstil 
kompaniyasi Innovatsion 88% 14% Yuqori

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion metodlar foyda prognozi aniqligini oshiradi, xarajatlarni 
optimallashtiradi va moliyaviy risklarni aniqlash imkonini sezilarli darajada kuchaytiradi. Shu bilan birga, 
interaktiv vizualizatsiya va dashboardlar rahbariyatga moliyaviy jarayonlarni tezkor kuzatish imkonini berib, 
qaror qabul qilishni soddalashtiradi [8].

Shu bilan birga, natijalar korxonalarda innovatsion metodlarni joriy qilishning samaradorligini ko‘rsatibgina 
qolmay, ularning raqamli transformatsiya orqali uzoq muddatli moliyaviy barqarorlikka erishish imkoniyatini ham 
tasdiqlaydi. Ushbu tahlil O‘zbekiston sharoitida turli sohalar — transport, ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish 
— korxonalarida innovatsion metodlarni tatbiq etishning amaliy foydasini ochib beradi va ularning moliyaviy 
jarayonlarini optimallashtirishga katta hissa qo‘shadi.

Natijalar tahlilidan ko‘rinib turibdiki, innovatsion metodlar korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilish 
jarayonini sezilarli darajada samarali qiladi. Masalan, “UzAuto Motors” kompaniyasi AI algoritmlari va Big Data 
tahlili yordamida foyda prognozini 93% aniqlik bilan tuzdi, bu esa an’anaviy metodlarga nisbatan 15% yuqoriroq 
natija berdi. Shu bilan birga, xarajatlarni kamaytirish bo‘yicha tavsiyalarni amalga oshirish natijasida kompaniya 
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ishlab chiqarish xarajatlarini yil yakunida 15% ga kamaytirishga erishdi. Bu raqamlar korxonalarda innovatsion 
yondashuvning amaliy foydasini aniq ko‘rsatadi.

“Uzbekistan Airways” kompaniyasida ham shunga o‘xshash natijalar kuzatildi. Yo‘lovchi oqimi va mavsumiy 
talabni tahlil qilgan holda, kompaniya qo‘shimcha reyslar tashkil qildi va xizmatlarni optimallashtirdi. Natijada, 
yil yakunida daromad 12% ga oshdi, bu esa an’anaviy moliyaviy tahlil bilan solishtirganda sezilarli darajada 
yuqori ko‘rsatkichdir. Toshkentdagi kichik tekstil ishlab chiqaruvchi kompaniyalar interaktiv dashboardlardan 
foydalangan holda xomashyo xarajatlarini real vaqt rejimida kuzatdi, ishlab chiqarish hajmini moslashtirdi va 
natijada xarajatlarni 14% ga kamaytirishga muvaffaq bo‘ldi [2].

Ushbu natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion metodlar nafaqat foyda va zararlarni aniqlashda, balki 
moliyaviy risklarni oldindan aniqlash va qaror qabul qilish jarayonini tezlashtirishda ham samarali. Innovatsion 
metodlar yordamida korxonalar moliyaviy ko‘rsatkichlarni shaffof va tushunarli tarzda kuzatadi, bu esa 
rahbariyatga tezkor va aniq qarorlar qabul qilish imkonini beradi.

Biroq, innovatsion metodlarni joriy qilishda bir qator cheklovlar mavjud. Ularning biri — texnologik 
xarajatlarning yuqoriligi. Masalan, AI va Big Data platformalarini o‘rnatish va ulardan samarali foydalanish uchun 
“UzAuto Motors” va “Uzbekistan Airways” kompaniyalari sezilarli mablag‘ sarfladi. Shuningdek, xodimlarni yangi 
tizimlar bo‘yicha malaka oshirish talab etiladi, aks holda tahlil natijalari samarali bo‘lmaydi. Shu sababli kichik va 
o‘rta biznes korxonalari ko‘pincha tashqi konsalting va IT xizmatlariga murojaat qilmoqda. Ma’lumot xavfsizligi 
va maxfiyligini ta’minlash ham alohida e’tibor talab qiladigan omil hisoblanadi [4].

Shu nuqtai nazardan, korxonalarga quyidagi tavsiyalar berilishi mumkin: birinchidan, moliyaviy tahlil 
jarayonida AI va Big Data texnologiyalarini bosqichma-bosqich joriy etish; ikkinchidan, xodimlarni innovatsion 
tizimlardan foydalanish bo‘yicha muntazam trening va malaka oshirish kurslariga jalb qilish; uchinchidan, 
interaktiv dashboardlar va vizualizatsiya vositalaridan foydalanib, moliyaviy ko‘rsatkichlarni real vaqt rejimida 
kuzatish; va to‘rtinchidan, ma’lumot xavfsizligini ta’minlash uchun maxsus protokollar va IT yechimlarini joriy 
etish [6].

Shuningdek, natijalar ko‘rsatadiki, innovatsion metodlarni qo‘llash orqali korxonalar uzoq muddatli barqaror 
rivojlanishga erishishi mumkin. Masalan, “UzAuto Motors” va “Uzbekistan Airways” kompaniyalari raqamli 
transformatsiya orqali xarajatlarni optimallashtirdi, foydani oshirdi va bozor o‘zgarishlariga tez moslashish 
imkoniyatini oldi. Kichik va o‘rta biznes korxonalari ham innovatsion yondashuv orqali ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirib, raqobatbardoshlikni kuchaytirdi. Shu bilan birga, natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion 
metodlar nafaqat moliyaviy samaradorlikni oshirishga, balki korxonaning umumiy raqamli transformatsiyasiga 
ham xizmat qiladi.

Umuman olganda, O‘zbekiston sharoitida innovatsion metodlar foyda va zararlarni tahlil qilish jarayonida 
samaradorlikni oshirish, moliyaviy xavflarni oldindan aniqlash va qaror qabul qilish jarayonini optimallashtirish 
imkonini beradi. Shu bois, korxonalar uchun innovatsion metodlarni tatbiq etish raqamli transformatsiya va 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlashda asosiy vosita hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A V S I YA L A R
Tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, korxonalarda foyda va zararlarni tahlil qilishda innovatsion metodlarni 

joriy etish an’anaviy yondashuvlarga nisbatan sezilarli darajada samaraliroq. O‘zbekistondagi yirik korxonalar 
(masalan, avtomobilsozlik va aviatsiya sohasidagi) misollarida AI va Big Data texnologiyalari foyda prognozi 
aniqligini oshirish, xarajatlarni optimallashtirish va moliyaviy xavflarni oldindan aniqlash imkoniyatini yaratgan. 
Shu bilan birga, kichik va o‘rta biznes segmentida interaktiv vizualizatsiya va realvaqt moliyaviy monitoring 
tizimlari orqali boshqaruv jarayonlari soddalashgan. Biroq metodlarni joriy qilish jarayonida texnologik xarajatlar, 
xodimlar malakasi va ma’lumot xavfsizligi muammolari ham aniqlangan. Shu bois korxonalar uchun quyidagi 
tavsiyalar muhim: texnologik transformatsiyani bosqichmabosqich kiritish, xodimlar malakasini rivojlantirish, 
moliyaviy ko‘rsatkichlarni real vaqt monitoring qilish va ma’lumot xavfsizligini ta’minlash. Innovatsion metodlarni 
tatbiq etish orqali korxonalar nafaqat qisqa muddatli moliyaviy natijalarni yaxshilaydi balki uzoq muddatli raqamli 
transformatsiya va barqaror rivojlanishga ham hissa qo‘shadi.
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